
 

 
 

Pag. 1 a 4 

 

                                                                   

 
 

 

 

Paliano, 29/04/2021 
Albo on line 

Amministrazione Trasparente 
ATTI 

 
OGGETTO: DETERMINA a CONTRARRE per l’acquisizione diretta (di importo inferiore 
alla soglia di 40.000,00 euro), ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante presentazione di Offerta per l’acquisto di materiale 
sanitario sia per l’emergenza COVID che per necessità connesse al primo soccorso 
 
a valere sulle risorse di cui Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto 
sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze 
e della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19” 
 
CIG Z43316CCA8 
CUP F36G20000740001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2021; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 
VISTI i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 13/03/2019 con 
delibera n.30 e le relative ss.mm.ii. effettuate con delibera n. 27 del 04/11/2020; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTI il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 ss.mm.ii, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 



 
 

Pag. 2 a 4 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da CONSIP S.p.A.; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto 
dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
VISTO che dalle schermate delle vetrine delle Convenzioni attive presso  Consip  SPA   prot. 
n. 0002110/E del 26/04/2021 si evince l’assenza di convenzioni CONSIP che rientrano 
nella fattispecie oggetto della procedura; 
CONSIDERATA la nota MI prot. m_pi.AOODPPR.REGISTRO.UFFICIALE.U.0000453 
del 31/03/2021 avente ad oggetto <Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto 
sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della 
socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”. Prime indicazioni per le 
Istituzioni scolastiche ed educative statali”; 
VISTO quanto specificato all’interno delle Indicazioni operative I. Risorse art. 31, comma 
1, del D.L. 41/2021> e in particolare in relazione al paragrafo a) dispositivi di protezione e 
materiali per l’igiene individuale e degli ambienti, nonché di ogni altro materiale, anche di 
consumo, il cui impiego sia riconducibile all’emergenza epidemiologica da COVID-19 sulla base 
delle effettive necessità della singola Istituzione scolastica (a titolo meramente esemplificativo: 
dispositivi di areazione e ventilazione, prodotti di igiene degli ambienti, termo scanner, pannelli in 
plexiglass, kit pronto soccorso, macchinari per pulizie); 
RILEVATA la necessità di acquistare dispositivi di protezione e/o  altro materiale, anche i 
consumo, in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID-19, ma anche per le 
possibili esigenze di primo soccorso; 
CONSIDERATA congrua l’offerta (assunta al protocollo con n. 0002008/E del 20/04/2021) 
presentata dall’Operatore Economico  
AMEA S.P.A. 
Codice Fiscale/PARTITA IVA  02066710605  
con sede legale  Viale San Francesco d’Assisi, 15/C 
Italia, PALIANO – 03018; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici […]»;   
RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto (che viene sotto 
dettagliata) con affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 
2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP Dott.ssa IVANA NOBLER Dirigente Scolastico 
di questa Istituto Comprensivo non sussistono le condizioni ostative; 



 
 

Pag. 3 a 4 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DETERMINA  
 

Art. 1 Oggetto 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
per l’acquisto della fornitura di materiale sanitario sia per l’emergenza COVID che 
per necessità connesse al primo soccorso 
 
 
all’operatore economico  
AMEA S.P.A. 
Codice Fiscale/PARTITA IVA  02066710605  
con sede legale  Viale San Francesco d’Assisi, 15/C 
Italia, PALIANO – 03018 

Art. 2 specifiche dei materiali e importi 
  

Prodotto quantità Costo 
unitario 

senza IVA 

Percentuale 
IVA 

complessiva 

Imponibile 
complessivo 

Costo  
con IVA 

CASSETTE 
metalliche (da 
muro e con 
chiave) di primo 
soccorso 
complete 

n. 3 € 90,00 22 % 
 

€ 59,40 

€ 270,00 € 329,40 

Flacone 
soluzione 
disinfettante 
cutanea 

n. 1 € 2,90 22 % 
 

0,64 

€ 2,90 € 3,54 

Telo sterile 
monouso  

n. 5 € o,48 22 % 
 

€ 0,53 

€ 2,40 € 2,93 

Pinzetta per 
medicazione  

 
OMAGGIO 

Confezione rotolo 
cerotto  
da 2,5 cm 

 
OMAGGIO 

Confezioni 
ghiaccio pronto 
uso  

n. 2 € 2,90 22 % 
 

€ 1,28 

€ 5,80 € 7,08 



 
 

Pag. 4 a 4 

 

Camici monouso 
TAGLIA LARGE 

n. 50 € 1,25 5 % 
 

€ 3,13 

€ 62,50 € 65,63 

Copri scarpe 
monouso 

n. 200 
paia 

€ 0,0724 5 % 
 

€ 0,73 

€ 14,48 
 

€ 15,21 

Imponibile totale  € 358,08 

IVA complessiva € 65,74 

COSTO COMPLESSIVO comprensivo di IVA  € 423,82 
 

Art. 3 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Ivana Nobler. 
 

 
Art. 4  Pubblicità  

 
La presente determina viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e all’Albo 
on line del Sito di questa Istituzione Scolastica  https://www.icpaliano.edu.it/ e 
produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di pubblicazione. 
 

                Il Dirigente Scolastico 
                             Dott.ssa Ivana Nobler   

https://www.icpaliano.edu.it/

		2021-04-29T07:50:41+0000
	NOBLER IVANA




